

证券代码：002333

证券简称：ST 罗普

公告编号：2020-082

苏州罗普斯金铝业股份有限公司 2020 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人吴明福、主管会计工作负责人俞军及会计机构负责人(会计主管人员)周玲莉声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

| | 本报告期末 | 上年度末 | 本报告期末比上年度末增减 | |
|---------------------------|------------------|------------------|----------------|----------------|
| 总资产（元） | 1,330,594,765.33 | 1,363,055,516.16 | -2.38% | |
| 归属于上市公司股东的净资产（元） | 1,252,457,004.70 | 1,266,559,186.28 | -1.11% | |
| | 本报告期 | 本报告期比上年同期增减 | 年初至报告期末 | 年初至报告期末比上年同期增减 |
| 营业收入（元） | 175,720,137.68 | -1.73% | 431,177,867.69 | -19.42% |
| 归属于上市公司股东的净利润（元） | 5,343,571.37 | 133.53% | -14,102,181.58 | -136.97% |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 1,937,908.41 | 109.28% | -19,620,262.73 | 61.39% |
| 经营活动产生的现金流量净额（元） | -37,766,156.49 | -255.69% | -55,540,294.85 | -2,516.29% |
| 基本每股收益（元/股） | 0.0106 | 133.44% | -0.0281 | -137.02% |
| 稀释每股收益（元/股） | 0.0106 | 133.44% | -0.0281 | -137.02% |
| 加权平均净资产收益率 | 0.42% | 1.53% | -1.12% | -4.01% |

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

| 项目 | 年初至报告期末金额 | 说明 |
|---|---------------|----------------------|
| 非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分） | -988,536.40 | |
| 计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外） | 792,763.91 | |
| 除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益 | 10,468,953.15 | 交易性金融资产公允价值变动损益及处置收益 |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 | -4,506,935.85 | 本期支付的抗疫捐赠 |
| 减：所得税影响额 | 208,700.07 | |

| | | |
|---------------|--------------|----|
| 少数股东权益影响额（税后） | 39,463.59 | |
| 合计 | 5,518,081.15 | -- |

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

| 报告期末普通股股东总数 | 10,747 | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） | 0 | | | |
|-------------------|-------------|-----------------------|-------------|--------------|---------|----|
| 前 10 名股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 股东性质 | 持股比例 | 持股数量 | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 | |
| | | | | | 股份状态 | 数量 |
| 罗普斯金控股有限公司 | 境外法人 | 35.61% | 178,988,160 | | | |
| 中亿丰控股集团有限公司 | 境内非国有法人 | 29.84% | 150,000,000 | | | |
| 钱芳 | 境内自然人 | 4.66% | 23,403,840 | 17,552,880 | | |
| 邱新华 | 境内自然人 | 0.73% | 3,659,414 | | | |
| 任欣 | 境内自然人 | 0.69% | 3,461,790 | | | |
| 黄健 | 境内自然人 | 0.67% | 3,343,034 | | | |
| 沈治国 | 境内自然人 | 0.50% | 2,500,002 | | | |
| 苏汽集团有限公司 | 境内非国有法人 | 0.48% | 2,413,200 | | | |
| 陈笑笑 | 境内自然人 | 0.36% | 1,823,578 | | | |
| 傅文臣 | 境内自然人 | 0.26% | 1,288,100 | | | |
| 前 10 名无限售条件股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 持有无限售条件股份数量 | 股份种类 | | | | |
| | | 股份种类 | 数量 | | | |
| 罗普斯金控股有限公司 | 178,988,160 | | | | | |
| 中亿丰控股集团有限公司 | 150,000,000 | | | | | |

| | | | |
|------------------|---|--|--|
| 钱芳 | 5,850,960 | | |
| 邱新华 | 3,659,414 | | |
| 任欣 | 3,461,790 | | |
| 黄健 | 3,343,034 | | |
| 沈治国 | 2,500,002 | | |
| 苏汽集团有限公司 | 2,413,200 | | |
| 陈笑笑 | 1,823,578 | | |
| 傅文臣 | 1,288,100 | | |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | 就本公司所知晓的范围内，公司前十名无限售条件股东之间及其与公司前十大股东之间：未知是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。 | | |

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、资产负债表项目变动分析：

单位：元

| 项目 | 期末余额 | 期初余额 | 变动比率 | 主要变动原因 |
|---------|----------------|----------------|----------|--|
| 交易性金融资产 | 170,834,800.28 | 438,731,657.54 | -61.06% | 主要系本期银行理财产品到期赎回所致 |
| 应收票据 | 990,000.00 | 6,671,183.29 | -85.16% | 主要系银行承兑汇票到期托收到账所致 |
| 应收账款 | 72,376,541.76 | 30,857,327.52 | 134.55% | 主要系本期工程在账期内的应收款货款及铭恒金属应收款增加所致 |
| 应收款项融资 | 978,500.00 | 13,228,951.38 | -92.60% | 主要系银行承兑汇票到期托收到账所致 |
| 预付款项 | 40,938,132.62 | 6,054,429.65 | 576.17% | 主要系材料预付款增加所致 |
| 其他应收款 | 11,890,999.12 | 26,191,670.79 | -54.60% | 主要系收到处置铭恒金属不动产余款所致 |
| 其他流动资产 | 1,344,861.15 | 7,579,712.12 | -82.26% | 主要系收回预缴企业所得税所致 |
| 在建工程 | 10,988,505.34 | 2,004,518.16 | 448.19% | 主要系厂区开展改造所致 |
| 长期待摊费用 | 3,261,935.90 | 8,070,978.91 | -59.58% | 主要系云南门窗、陕西门窗及爱士普股权转让退出合并范围所致 |
| 预收款项 | | 19,769,567.62 | -100.00% | 主要系本期执行新收入准则，将已经履约义务但尚未与客户结算的金额在合同资产列示所致 |
| 合同负债 | 14,024,601.90 | | 100.00% | 主要系本期执行新收入准则，预收账款在合同负债列示 |
| 应交税费 | 1,991,160.67 | 2,940,898.88 | -32.29% | 主要系本期销量减少相关税费减少所致 |
| 递延所得税负债 | 125,220.04 | 260,169.46 | -51.87% | 主要系本期交易性金融资产公允价值变动收益减少所致 |
| 少数股东权益 | | 3,908,943.06 | -100.00% | 主要系本期转让所持有的联营企业股权，合并范围内全为全资子公司所致 |

2、利润表项目变动分析：

单位：元

| 项目 | 本期发生额 | 上期发生额 | 变动比率 | 主要变动原因 |
|----------|---------------|---------------|---------|--------------------|
| 销售费用 | 21,289,301.03 | 51,207,008.91 | -58.43% | 主要系业务团队整合费用节降所致 |
| 研发费用 | 3,614,537.42 | 8,228,612.21 | -56.07% | 主要系本期研发费用合理控制所致 |
| 财务费用 | -1,634,229.67 | -991,865.69 | -64.76% | 主要系银行存款利息增加所致 |
| 其他收益 | 792,763.91 | 3,266,217.70 | -75.73% | 主要系本期收到的政府补助减少所致 |
| 投资收益 | 8,925,333.22 | 99,068,513.49 | -90.99% | 主要系上期确认子公司股权转让收益所致 |
| 公允价值变动收益 | 834,800.28 | 1,300,259.50 | -35.80% | 主要系未到期的银行理财产品减少所致 |

| | | | | |
|--------|----------------|---------------|----------|---|
| 信用减值损失 | -1,042,135.66 | -100,000.00 | 942.14% | 主要系本期按账龄组合计提的应收账款坏账增加所致 |
| 资产减值损失 | -726,785.83 | 400,336.90 | -281.54% | 主要系本期因铝价变动计提的存货跌价准备冲回所致 |
| 资产处置收益 | -688,731.84 | -145,295.89 | -374.02% | 主要系本期处置部分设备所致 |
| 营业外支出 | 5,338,804.45 | 1,549,273.10 | 244.60% | 主要系本期捐赠500万元用于防治新冠病毒疫情所致 |
| 所得税费用 | 1,092,751.34 | 7,464,120.09 | -85.36% | 主要系上期经营利润较本期增加所致 |
| 净利润 | -16,680,350.07 | 31,910,258.98 | -152.27% | 主要系上期确认子公司股权转让收益,本期建材销售订单减少导致收入减少,费用有效管控及铭恒金属经营改善所致 |

3、现金流量表项目变动分析:

单位:元

| 项目 | 本期发生额 | 上期发生额 | 变动比率 | 主要变动原因 |
|---------------|----------------|-----------------|-----------|-------------------|
| 经营活动产生的现金流量净额 | -55,540,294.85 | -2,122,867.18 | -2516.29% | 主要系应收账款及材料预付款增加所致 |
| 投资活动产生的现金流量净额 | 291,586,315.48 | 223,414,153.03 | 30.51% | 主要系本期银行理财产品到期赎回所致 |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | 0 | -100,520,720.00 | 100.00% | 主要系上期利润分配所致 |

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、公司控股股东拟发生变更的进展情况

2020年4月12日公司控股股东向中亿丰控股集团有限公司(以下简称“中亿丰控股”)转让1.5亿股(占公司总股本的29.84%)股份,相关手续于2020年5月14日完成,中亿丰控股成为公司第二大股东;2020年9月14日,公司向中亿丰控股非公开发行1.5亿股股份事项获得中国证监会发行审核委员会审核通过;2020年10月14日公司披露《关于非公开发行股票申请获得中国证监会核准批文的公告》,上述非公开发行股份完成后,中亿丰控股将成为公司控股股东。

引入新股东中亿丰控股以来,通过双方资源整合及业务、文化的融合,公司经营管理水平及业务能力得到进一步提升,品牌价值影响力不断扩大。报告期内,公司推进变革创新,构建了“大市场、大生产、大研发、大财务”的创新管理体制,启动高质量发展新引擎,在夯实主业的同时加快主业转型发展的步伐;未来公司将探索推动主营业务与资本、供应链的有机融合,从供应链管理角度加强整合采购、生产、仓储、物流配送的全过程控制,以逐步建成长三角地区集科研、加工、培训、贸易、物流于一体的高端铝产业园区,实现缔造全球一流铝业智造商的企业愿景。(注①)

2、其他重要事项进展情况

根据公司2020年6月18日召开的第五届第八次临时董事会会议相关决议,公司子公司苏州建筑向控股股东全资子公司苏州特罗普企业管理有限公司以0元价格出售所持陕西罗普斯金门窗有限公司65%的股权,相关工商手续于2020年7月13日办理完结。

根据公司2020年7月23日第五届第九次临时董事会会议相关决议,公司子公司苏州建筑向控股股东全资子公司苏州特罗普企业管理有限公司出售所持云南罗普斯金门窗有限公司70%的股权,出售价格600万元,相关工商手续于2020年8月3日办理完结,股权转让款于2020年8月5日支付完结。

根据公司2020年8月12日第五届第十次临时董事会会议相关决议,公司子公司苏州建筑向控股股东全资子公司苏州特罗普企业管理有限公司出售所持苏州爱士普节能科技有限公司60%的股权,出售价格375万元,相关工商手续于2020年9月8日办理完结,股权转让款于2020年9月14日支付完结。

注①: 本报告中涉及的公司未来计划、发展战略等前瞻性的陈述, 不构成对投资者的实质承诺或投资建议, 请投资者及相关人士应对此保持足够的风险认识, 并且应当理解计划、预测与承诺之间的差异。

| 重要事项概述 | 披露日期 | 临时报告披露网站查询索引 |
|----------------------------------|------------------|---|
| 关于非公开发行股票申请获得中国证监会核准批文的公告 | 2020 年 10 月 14 日 | 巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn/) |
| 关于非公开发行股票申请获得中国证监会发行审核委员会审核通过的公告 | 2020 年 09 月 15 日 | 巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn/) |
| 出售苏州爱士普节能科技有限公司股权 | 2020 年 08 月 13 日 | 巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn/) |
| 出售云南罗普斯金门窗有限公司股权 | 2020 年 07 月 24 日 | 巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn/) |
| 出售陕西罗普斯金门窗有限公司股权 | 2020 年 06 月 19 日 | 巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn/) |

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、金融资产投资

1、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

2、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

五、募集资金投资项目进展情况

适用 不适用

六、对 2020 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

七、日常经营重大合同

适用 不适用

八、委托理财

适用 不适用

单位：万元

| 具体类型 | 委托理财的资金来源 | 委托理财发生额 | 未到期余额 | 逾期未收回的金额 |
|--------|-----------|---------|--------|----------|
| 银行理财产品 | 自有资金 | 140,000 | 17,000 | 0 |
| 合计 | | 140,000 | 17,000 | 0 |

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。